

**Lucrari de reparatie soclu, scari
cladirea administrativa din
Portul de Pasageri si Marfuri
Giurgiuilesti, s. Giurgiuilesti, r-nul
Cahul**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 232 513 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	195,000	2,19 2,00	428,02 390,00
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	160,000	53,64 52,64	8 582,13 8 422,13
3	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	160,000	170,07 135,95	27 210,72 21 752,32
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	160,000	6,90 1,50	1 104,00 240,00
5	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	25,000	204,74 93,74	5 118,56 2 343,56
6	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu	kg	200,000	18,73 1,30	3 745,00 260,00

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
7	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	2,500	1 341,90 211,49	3 354,75 528,72
8	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	160,000	487,80 246,41	78 048,43 39 426,08
9	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	27,000	108,51 13,00	2 929,84 351,00
10	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta	kg	195,000	17,98 17,20	3 506,57 3 353,88
11	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W	buc	3,000	451,52 47,00	1 354,56 141,00
		Total Раздел Inclusiv salariu				135 382,59 77 208,69

	Total	lei	135 383
	CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	18 530
	Transportarea materialelor (ПЗ+CASM) * 10 %	10,00 %	5 732
	Cheltuieli de regie (ПЗ+CASM+Transp) * 14,5 %	14,50 %	23 149
	Beneficiu de deviz (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu) * 6 %	6,00 %	10 968
	TVA (ПЗ+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	38 752
	Total deviz: Inclusiv salariu		232 513 77 209

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie soclu, scari
cladirea administrativa din
Portul de Pasageri si Marfuri
Giurgiuilesti, s. Giurgiuilesti, r-nul
Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 232 513 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	224,0000	84,97	19 033,28
2.	7123010010200	Betonist	h-om	8,8750	50,00	443,75
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,2000	50,00	260,00
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	36,2500	50,00	1 812,50
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	62,4000	50,00	3 120,00
6.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,8200	50,00	141,00
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,8000	50,00	240,00
8.	7212030022700	Sudor	h-om	1,9500	50,00	97,50
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,9000	50,00	195,00
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	58,5000	50,00	2 925,00
11.	7422010060100	Timplar	h-om	7,0200	50,00	351,00
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	105,5500	84,97	8 968,58
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,9000	50,00	195,00
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	464,0000	84,97	39 426,08
Total manopera						77 209

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	9,7500	3,00	29,25
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,8270	500,00	913,50
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0270	200,00	5,40
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,7600	200,00	1 152,00
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,9792	200,00	395,84
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0500	3 000,00	150,00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,5000	4 000,00	2 000,00
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0500	4 000,00	200,00
9.	2051142950700	Dibluri	buc	6,0000	1,00	6,00
10.	2320187315789	Decofrol	kg	3,0000	25,00	75,00
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1950	20,00	3,90
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,1560	25,00	3,90
13.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	24,0000	35,00	840,00
14.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,9500	45,00	87,75

15.	24302261000001	Fuga	kg	69,4880	35,00	2 432,08
16.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	711,0400	4,00	2 844,16
17.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,6000	1,00	0,60
18.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	469,4375	2,50	1 173,59
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	912,6750	2,50	2 281,69
20.	2652102100737	Var hidratat	kg	496,0000	4,00	1 984,00
21.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2400	4,00	0,96
22.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,6009	0,00	0,00
23.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	3,6800	0,00	0,00
24.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,9600	0,00	0,00
25.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	164,8320	200,00	32 966,40
26.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	205,0000	17,00	3 485,00
27.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,7500	35,00	131,25
28.	27431235490251	Coltar din aluminiu la trepte	m	28,3500	85,00	2 409,75
29.	28112363062701	Balustrada Inox	kg	195,0000	0,00	0,00
30.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,2500	35,00	218,75
31.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,5850	56,00	32,76
32.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	162,0000	1,00	162,00
33.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	6,0000	1,00	6,00
34.	2875274400502	Corp de iluminat	buc	3,0000	400,00	1 200,00
35.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,9750	3,00	2,92
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,1251	10,00	21,25
37.	4100126202818	Apa	m3	8,3232	10,00	83,23
38.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	8,0000	3,00	24,00
Total materiale de constructii						57 323

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,5850	10,00	5,85
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,0000	10,00	80,00
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,4480	10,00	44,48
4.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0450	450,00	20,25
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,5000	25,00	37,50
6.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	11,6800	25,00	292,00
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,1425	200,00	28,50
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,9600	25,00	24,00
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,7600	25,00	44,00
10.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,9750	25,00	24,38
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,6250	400,00	250,00
Total utilaje de constructii						851

Total	lei	135 383
CASM (II3) * 24 %	24,00 %	18 530
Transportarea materialelor (II3+CASM) * 10 %	10,00 %	5 732
Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 14,5 %	14,50 %	23 149
Beneficiu de deviz (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 6 %	6,00 %	10 968
TVA (II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	38 752

Total deviz:

232 513

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie soclu, scari cladirea administrativa din Portul de Pasageri si Marfuri Giurgulesti, s. Giurgulesti, r-nul Cahul **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,19 ----- 2,00
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	50,00	1,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	50,00	1,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0008	25,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,03
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,13
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			53,64 ----- 52,64
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	50,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	33,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	10,00	0,50
3	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			170,07 ----- 135,95
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,50	14,25
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	4,00	12,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	200,00	7,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	10,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	25,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	10,00	0,03
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,90 ----- 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
5	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			204,74 ----- 93,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	50,00	72,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	35,00	5,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	35,00	8,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	6,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 000,00	8,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 000,00	80,00
6	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv	kg			18,73 -----

1	2	3	4	5	6	7
		construcțiile executate cu cofraje glisante				1,30
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0260	50,00	1,30
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	17,00	17,43
7	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) Material marunt (dulapi de rasoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 341,90 211,49
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	50,00	177,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,50	469,44
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	200,00	158,34
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	500,00	365,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	10,00	2,74
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,40
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	450,00	8,10
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
8	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2			487,80 246,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	84,97	246,41
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	200,00	206,04
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,00	17,78
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	35,00	15,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,28
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82
9	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m			108,51 13,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	50,00	13,00
	27431235490251	Coltar din aluminiu la trepte	m	1,0500	85,00	89,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	200,00	0,20
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
10	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta	kg			17,98 17,20
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	28112363062701	Balustrada Inox	kg	1,0000	0,00	0,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0030	56,00	0,17
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0050	3,00	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	45,00	0,45
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0500	3,00	0,15
11	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W	buc			451,52 47,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,9400	50,00	47,00
	2875274400502	Corp de iluminat	buc	1,0000	400,00	400,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	1,00	2,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	4,00	0,32
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,00	0,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.